
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00116/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018 - FMS - PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00116/2018 - FMS - PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 00116/2018 - FMS - PMBEX, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE BAYEUX, E O SR. MAILTON
SOARES BORGES, CPF; 762.009.148-34, PARA

PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS

NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de

Bayeux, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Rua Flávio Mareja, s/n - Centro,

Bayeux - PB - 58306-390, inscrita no CNPJ n° 08.924.581/0004-02, neste ato representada
pelo Sr. Bruno Wanderley Ramos Monteiro, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na

Rua Golfo de Omam, s/n. Bloco 05, Ap. 308, Intermares, Cabedelo/PB, Cep: 58.101-700,
CPF n° 044.846.624-42, Carteira de Identidade n° 2388920 SSP/PB, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e o Sr. Mailton Soares Borges, CPF: 762.009.148-34,
RG: 8.398.544 SSP/SP, residente na Rua Conceição, s/n, Municipios, Santa Rita/PB 58302-

380, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, objetivando promover
alterações ao contrato original, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018
- FMS - PMBEX, conforme disposto no referido instrumento, haja vista a necessidade da

continuidade dos serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO:

Este Aditivo reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações

posteriores e nas Cláusulas Quarta e Sétima do contrato ora aditado, que ficam fazendo
parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

Página 1 de 3



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00116/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018 - FMS - PMBEX

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA.

O presente contrato visa atender a demanda manifestada pela Secretaria Municipal da Saúde
de Bayeux, uma vez que a requerente justifica o presente processo considerando que: "por
atender os requisitos mínimos para ser um prédio onde funciona o serviço de saúde em
termos de estrutura e também atende as necessidades básicas para funcionar uma
Unidade Básica de Saúde", acrescentando ainda que, "o prédio é bem localizado e atende
as necessidades de uma equipe de saúde da família, como também da comunidade que ali
deve ser assistida".

Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme as Cláusulas Quarta e Sétima e
previsão legal, de acordo com o Inciso II, §1°, do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE.

De acordo com o Laudo do IGP-M do período, o valor de reajuste de locação do imóvel é de

20,92%, passando o valor contratual mensal de R$ 1.238,00 (UM MIL E DUZENTOS E

TRINTA E OITO REAIS) para R$ 1.497,00 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E

SETE REAIS). Passando, o valor total do contrato, de 14.856,00 (QUATORZE MIL E

OITOCENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS) para R$ 17.964,00 (QUATORZE MIL E

OITOCENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS).

Para o referido acréscimo há previsão contratual conforme a Cláusula Quarta e previsão

legal, de acordo com o artigo 65,1, "b" e §1°, da supracitada Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO.

O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, conforme

faculta nas Cláusulas Sétima do referido instrumento, passando de 08 DE NOVEMBRO DE

2019 A 08 DE NOVEMBRO DE 2020, para 08 DE NOVEMBRO DE 2020 A 08 DE

NOVEMBRO DE 2021. Perfazendo o prazo total de 36 (trinta e seis) meses, considerados

da data inicial da assinatura do referido instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

Página 2 de 3



!• Il A O A Cl

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 00116/2018 - FMS - PMBEX
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018 - FMS - PMBEX

Subsistem firmes inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual

teor e forma para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX - PB, çf) de de 2020.

GE^P
BRUNO WANDEiy^ RAMOS MONTEIRO

CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N° 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

-t
y

c:er^ yAi
MAILTON SOARES BORGES

CPF: 762.009.148-34

RG: 8.398.544 SSP/SP

CONTRATADO

Identidade n°: ^ 3 T .

Nome: XiÁ-*'

CPFn°: ;61 V
Identidade n°:

Página 3 de 3



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00116/2018 -

FMS - PMBEX

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA JOSÉ LIRA, N° 147,
BAIRRO SESI, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF DO SESI III.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018 -
FMS - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02.
CONTRATADO: MAILTON SOARES BORGES, CPF: 762.009.148-34.

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 08/11/2020 A 08/11/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, PASSANDO DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 A 08 DE NOVEMBRO DE

2020, PARA 08 DE NOVEMBRO DE 2020 A 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES,
CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA ASSINATURA DO REFERIDO

INSTRUMENTO.

DE ACORDO COM O LAUDO DO IGP-M DO PERÍODO, O VALOR DE
REAJUSTE DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL É DE 20,92%, PASSANDO O VALOR
CONTRATUAL MENSAL DE R$ 1.238,00 (UM MIL E DUZENTOS E TRINTA E

OITO REAIS) PARA R$ 1.497,00 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E

SETE REAIS). PASSANDO, O VALOR TOTAL DO CONTRATO, DE 14.856,00

(QUATORZE MIL E OITOCENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS) PARA R$

17.964,00 (QUATORZE MIL E OITOCENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS).



42 João Pessoa-Terça-feira, 29 de Dezembro de 2020 Diário Oficiai

OBJETO CONTRATUAL: Locação de um imóvel localizado na Rua Antonio Lopes da Silva, S/N".
Bairro Ouro Branco, em Piancó. desdnado ao ftincionamento de CAPSi (Inlãnlil). Gabriel de Sousa

Lopes, no Município de Piancó-PB.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo

FUNDAMENTAÇÃO: Ait. 65 da Lei n" 8.666/93.
Piancó-PB, 28 de Dezembro de 2020

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

Prefeilo

EXTRATO DE TERMO DE ADITH O

rNSTRUMENTO: Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato n" 00002/2018, em 12.01.2018.

PARTES: Prefeinira Municipal de Piancó e o Sr. ANTONIO NETO SOARES GALDINO.
OBJETO CONTRATUAL: Locação dc um imóvel localizado na Rua Luiz RuHno Ferreira, S/N", Bairro

Ouro Branco, em Piancó, destinado ao tuncionamento do C.APS TM - João Galdlno da Costa.

OBJETO DO ADITIVO: Pronogaçào de Piazo

FUNDAMENTAÇÃO: Ari. 65 da Lei n" 8.666/93.
Piancó-PB. 28 dc Dezembro dc 2Ü2Ü

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE ADTm^O

INSTRUMENTO: Segundo Teraio de Aditivo ao Contrato n" 00027/2019. em 06.02.2019.

PARTES: Prcícitura Municipal dc Piancó c a empreso RONNEY MARECO ALVS DE SÁ - ME.
OBJETO CONTRATU.AL: Prestação de serviços especializados na área de saúde com atendimento

a ni"®l ambulatorial era consultas, piantcnista/urgeníistas para o SAMU/UPA, referente a Chamada

00001/2019.

OBjnTO DO ADITIVO: Prorrogação dc Prazo

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei n" 8.666/93.
Piancó-PB, 28 de Dezembro de 2020

DANIEL GALDINO DEARAÚJO PEREIRA

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato n" Ü4.ÜU6/2U2Ü, cm 28.02.2020.

PARTES: Prefeiuira Municipal de Piancó e a empresa DENIZE TORRES CANDELA.
OBJETO CONTRATUAL:Conlralação de empresa especializada em digitalização profissional.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo

FUNDAMENTAÇÃO: .Art. 65 da Lei n" 8.666/03.
Piancó-PB, 28 de Dezembro de 2020

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Bayeux

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISS.ÃO PERM.\NENTE DE LICITAÇÃO

EX^ ATO DE CONTRATO

IN^^MENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° ÜÜ2UI/202Ü- FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA INFORM.AÇÂO, COM SISTEMA PARA INFORMATIZAÇÃO DO ATENDIMEN
TO AO COVID-19, DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO WEB, ARMAZENAMENTO ONLINE.
DESTINADA ÀS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO COVID N" ÜÜ034/202Ü-FMS-PM-
BEX: PROCESSO .ADMINISTRATIVO N" 00126/2020- FMS-PMBEX

DOTAÇÃO: N.ATUREZA DA DESPESA: 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 2.151 - FUNDO MU-
NICIPALDE SAÚDE-FMS; 10.302.302502251 -ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIACOVID 19
VIGÊNCLA: DE IS DE DEZEMBRO DH 2020 A 18 DE MARÇODE 2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI

CIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02
CONTRATADO: THYAGO PABLO ALVES DE LIMA, CNPJ: 32.540.691/0001-02

VALOR TOTAL ESTIKIADO; RS 47.181,00 lOLARENTA E SETE MIL E CENTO £ OITENTA E

UM REAIS)

COMISSÃO PERM-*VNENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTR.ATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0ÜI I6/20! 8 - FMS - PMBEX

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA JOSÉ LIRA, N" 147, BAIRRO SESl, NA CI
DADE DE BAYEUX. PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF DO SESI111.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00042/2018 - FMS - PMBEX
CONTR.ATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02.

CONTRATADO: MAILTON SOARES BORGES, CPF: 762.009.148-34. (
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAiS 12 (DOZE) MESES. j
VIGÊNCIA: DE 08/11 /2020 A 08/11/2021. '
ADITIVO DEACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR M.AIS I2(D0ZE) MESES, PASSANDO
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 A 08 DE NOVEMBRO DE 2020. PAR.A 08 DE NOVEMBRO DE

2Ü2U AÜ8 DE NOVEMBRO DE 2021. PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) '
.MESES, CONSIDERADOS DADATA INICIAL DAASSIN ATURA DO REFERIDO INSTRUMENTO.

DE ACORDO COM O LAUDO DO TGP-M DO PER ÍODO, O VALOR DE REAJUSTE DE LOCAÇÃO
DO IMÓVEL É DE 20.92%. PASSANDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE RS t .238,00 P/VRA
RS 1.497.00. PASSANDO. O VALOR TOTAL DO CONTRATO, DE RS 14.856.00 RaRARS 17.964.00. í

PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE RS 3.108,00. \

*refeitura Municipal
de DonaInés

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA TNES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INÊS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 0015/2020

A Secretária de Saúde do Municipio de Dona Ines, (orna público que o Pregão Presencial n**
0015/2020, cujo objeto é a Contratação de um veiculo tipo VAN, com motorista, com capacidade minima
para 15 passageiros, para executar .sen-iço.s de transporte de pessoas doentes para real ização de exames
c procedimentos médicos na cidade dc João Pcs.soa, com cstimati\a dc 04 dia.s por semana, dc acordo
com a necessidade, foi REVOGADO por razões de interesse público, nos termos do art. 49 da Lei
n" 8.666/93, conforme decisão exarada nos autos do processo licitatório.

Dona Inés/PB, 11 de Dezembro de 2020.
TARCTANA LUCENA NUNES

Secretária de Saúde

Prefeitura Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça

LICITAÇÃO

PREFEITliRA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

CONVOCAÇ.ÂO
RETOMADA DE OBRA

Á CONCRENOR CONSTRUÇÕES DO NORDESTE CNPJ 10.744.571/0001-94
PROCESSO: Tomada de Preços n*' 00001/2014. OB.IETO: Construção de uma Unidade Básica de Saúde
na zona rural do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. Convênio u"'"002''20I4 firmado com a
intcrvcnicncia da Secretaria da Saúde (FUNCEP)do Estado da Paraíba. NOTIFICAÇ.ÃO: Retomada da
obra supramcncicnada no prazo dc 05 dias utcis acontarda publicação. EM CARÁTER DE URGÊNCIA,
caso não atendido, o contrato será rescindido uni lateralmente confonne pactuado em cláusula contratual
bem como determina a Lei 8.666/93.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PR, 28 de Dezembro de 2020
MARIA DE FATIMA MORENO ESPINOLA ROCINE

Presidente da Comissão

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

.ADITIVO DE QUANTIT.ATrA'0 DE ITENS

TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N'' 00028/2020. PARTES PMSSLR.

CNPJ N"08.742.439/0001-00 EUROMD COMERCIO DE MEDIC.AMENTOSLTDA.OBJ.: CONT. DA

EMPRESAPARAPRESTAÇÃO DESERS IÇOS DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS .OBJ.
DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE ITENS. PASSANDO O VALOR GLOBAL DO
CüNTR.ATO, RARA RS 36.428,90. EXJT.AÇÀÜ: 02110 - 02110.10.301.2007.2024 - 3390.39.00.00211/212
FUND. 65, TI, "D" DA LEI N" 8.666/93 ALTERADA E PREGÃO PRESENCIAL N" 0009/2020. AS
SINAM: SEVERO LUIS DO NASCIMENTO NETO EEUROMED.

Prefeitura Municipal
de Monte Horebe

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE

RESULTADO FASE PROPOSTA

TOM.ADADE PREÇOS N" 00012/2020
OB.TETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (17625 - 700007/11) FNDE, NO MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE - PB. LlClTANTE
DECLARADO VE.NCEDOR e respectivo valor total da contratação: M L DANTAS CONSTRUÇÕ
ES ElRELl - EPP - Valor: RS 396.209,63. Do.«i atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão
recursos nos tcnnos do Art. 109, da Lei Federal n". 8.666/93 c suas alterações. Maiores ínfonnaçõcs
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação. Rua Pedro Gondim. 220 - Centro - Monte



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficiai
Criado pela Lei Municipal n® 296/79, de 18-12-79, publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 08 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA xMUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00116/2018 - FMS - PMBEX

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA JOSÉ LIRA, N° 147, BAIRRO SESI, NA CIDADE

DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DAFAMÍLIA- PSF DO SESI III.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO; DISPEN S A DE LICITAÇÃO N" 00042/2018 - FMS - PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 08.924.581.0004/02.

CONTRATADO: MAILTON SOARES BORGES, CPF: 762.009.148-34.

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.

VIGÊNCIA: DE 08/11/2020 A08/11/2021.

ADITI VO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 A 08 DE NOVEMBRO DE 2020, PARA 08 DE NOVEMBRO DE 2020 A

08 DE NOVEMBRO DE 2021. PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES,

CONSIDERADOS DADATAINICIALDAASSINATURADO REFERIDO INSTRUMENTO.

DE ACORDO COM O LAUDO DO IGP-M DO PERÍODO, O VALOR DE REAJUSTE DE LOCAÇÃO

DO IMÔVELÉ DE 20,92%, PASSANDO O VALOR CONTRATUAL MENSAL DE R$ 1.238,00 PARA RS

1.497,00. PASSANTDO, O VALOR TOTAL DO CONTRATO, DE RS 14.856,00 PARA RS 17.964,00,

PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE RS 3.108,00.


